

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień i godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho-metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne różne uwagi	
6 27	3.	217	— 1.	8 1.	70 PpN. Zachodn. mocny	Chmurno	Śnieg
25 2	5.	340	— 2.	8 1.	27 Zachodn. słaby	Pochmurno	
10 6.	192	— 16.	3 6.	09 ZPn, Zachodni	Pogoda z Chmurami		

Wiadomości zagraniczne.

— Petersburg 14 Lutego. —

Najjaśniejszy Cesarz Jegomość, w skutku najpoddanniejszego przedstawienia sobie odezwy Jego Cesarskiej Wysokości naczelnika głównego zakładów wojskowo-naukowych, najwyższej rozkazać raczył: wychowaućców tychże zakładów, wypuszczanych w różnych zdarzeniach do armii w niższych rangach z wysługą do awansu na oficerów przeznaczonych dla nich terminu, przed zakwalifikowaniem ich do takowego awansu, examinaować z nauk podług programu, wydanego dnia 6 maja 1844 roku, na równo ze szlachtą i wolno zaciągnięmi.

— Poznań 10 Lutego. —

Karmelita Jan Chrzciciel z góry Karmel, bawił tu także przez kilka dni, zbierając składki na odbudowanie domu schronienia przy swoim klasztorze dla podróżnych wszelkiego wyznania; z tutejszego pobytu swego miał być bardzo zadowolony. Już to 11ty raz objężdża on w tym celu Europę. Przez wszystkie kraje pruskie udzielono mu bezpłatną pocztę.

— Paryż 9 Lutego. —

Potwierdza się, że rząd francuzki i angielski połączyły się z Brazylią, w celu ukończenia wojny trwającej między rzeczami pospolitemi Buenos Ayres i Montevideo. Parostatek wiozący na swym pokładzie do Buenos-Avres nowego pełnomocnika angielskiego, pana Ouseley, wiezie zarazem dyktatorowi Rosas formalne wzwanie, aby natychmiast odwołał tak korpus armii oblegający Montevideo od strony lądu, jako i flotę blokującą port tegoż miasta; gdyby Rosas wzbraniał się to uczynić, wtedy znajdujące się na rzece Lاپlata wojenne okręty brazylijskie, francuzkie i angielskie mają zabrać flotę dyktatora i opanować wyspę Martin Garcia, będącą kluczem do żeglugi na rzekach Pa-

rana i Uruguay, bardzo ważnych dla handlu wewnętrznego, a nadto blokowany być ma Buenos-Ayres i inne porty tej rzeczypospolitej.

Konradmiral Dupetit-Thouars ma na przyszłą wiosnę otrzymać nowe poselstwo na czele floty.

W Bordeaux uzbrajają dwa żelazne parostatki, przeznaczone do Oceanii.

Według dz. *Revue de Paris*, otrzymał rząd listy od pana Bruat, donoszące, że zamiana zwierzchnictwa nad wyspą Otahaiti na protektorat spowodowała zaburzenie i bunt ze strony poduszczonych krajowców.

Potwierdza się wiadomość, że Austria za pośrednictwem hr. Dietrichstein zażądała interwencji europejskiej na korzyść chrześcian syryjskich. Wiadomo, że traktat poczwórnego przymierza z roku 1840 obalił panowanie Mehmeda Alego w Syrii i sprowadził teraźniejszą anarchię, i że fregata austriacka miała udział w zburzeniu twierdzy s Jana z Akry

Jedna z gazet paryżkich donosi: Na konferencji, jaka w przyszłym maju odbyć się ma nad Renem pomiędzy królem pruskim i księciem Metternichem, w liczbie kilku innych ważnych przedmiotów, ma także być mowa o uznaniu rządu hiszpańskiego przez wielkie mocarstwa.

— Dnia 10 Lutego. —

Pułkownik Lespinasse, deputowany z dep. wyższej Garony, przedłożył izbie deput. propozycję dotyczącą wypłaty zaległości legii honorowej. W tej propozycji żąda, aby W. kanclerz orderu został upoważniony do wydania na 10 milionów 3 procentowych obligacyj. Ten fundusz ma być udzielony jako żołd żyjącym kawalerom, oficerom i komandorom, którzy w czasie zapowiedzenia tego prawa udowodnią, że jako wojskowi w czynnej służbie byli tym orderem ozdobieni. Względem zaś położenia innych członków tego orderu, w inny to sposób postanowionem zostanie.

Wieść o zamierzonym wmięszaniu się Francji i Anglii w zatargi nad brzegami rzeki la Plata, dobrze jest przyjętą w tutejszej publiczności. Francuzkie związki handlowe z tameczniami okolicami ucierpiały zbyt wiele przez wojnę między Buenos-Ayres i Montevideo, aby wdanie się polityki europejskiej požądaniem nie było, gdyby nawet ta pokój przynosząca polityka w połowie przez banderę angielską reprezentowana była.

— *Dnia 11 Lutego.* —

Xzeta Joinville i Aumale mają przedsięwziąć podróż do zachodnich departamentów.

Arcybiskup Lyonski, p. Bonald, wydał list pasterski, w którym potępia dwa pisma p Dupin: *Manual francuzkiego prawa kościelnego* i *Zbicie twierdzeń hrabi Montalembert*.

Journal des Débats żałuje, że projekt reformy porto nie został przyjęty, mniemając jednak że większość izby jest za tą reformą, i tylko dla tego jej nie popierała, że nie wyszła od ministrów.

Od brzegów morza Śródziemnego nadeszła wiadomość, że ajenci angielscy zawiadomili o ukazaniu się rozbójników morskich w okolicy odnogi Korynckiej i przylądku św. Wincentego; wysłane mają być wojenne okręty na ścisanie tych podejrzanych okrętów.

Jutro biura izby mianować będą komisję do roztrząśnienia projektu o tajnych funduszach.

Powrót fregaty *Syrena* z wód chińskich do Francji, dał powód do mylnego mniemania, jakoby missya p. Lagrenée skończyła się zawarciem traktatu handlowego z Chinami. Ale według ostatnich wiadomości od wyprawy, tak nie jest. Reszta okrętów wyprawy, to jest korwety *Victorieuse*, *Sabine*, *Alemene* i paropływ *Archimede* znajdują się w tej chwili na wodach indyjskich. Gdy p. Lagrenée przybył do Makao, tameczny cesarski komissarz podpisał właśnie traktat handlowy z postem stanów Zjednoczonych, i zawiadomił p. Lagrenée, że od swego władcy zaopatrzony jest w pełnomocnictwo do zawarcia traktatów z zagranicznymi narodami. Podpisany przeto został w skutku tego traktat handlowy, którego szczegóły są następujące:

»1) Francja pod względem celów postawiona będzie na stopie narodów najwięcej uprzywilejowanych; 2) nie może nigdy ulegać żadnejperyodycznej kontrybucji dla władcy państwa niebieskiego; 3) otrzymuje upoważnienie do założenia w Kantonie faktoryi, jakie tam już Holendrzy, Anglicy, duńczycy, Szwedzi i Hiszpanie posiadają; 4) może w Czangszu prowadzić handel, ale bez uszkodzenia praw korony hiszpańskiej, która w tym mieście ma wyłączny przywilej; 5) może zakładać kantory w portach Hiamen, Czao-Sing i Ningpo; nakoniec 6) ma na przyszłość na wszystkich miejscach prowadzić handel, jaki dla najbardziej uprzywilejowanych narodów z czasem otworzony być może. Wszystko przekonywa, że handlowa polityka chińska wzięła sobie za podstawę,

przypuścić wszystkie zagraniczne narody do współubiegania się w handlu z Chinami. Według tego spodziewać się można, że i celny związek niemiecki wejdzie w handlowe stosunki z Chinami.

Projekta do prawa dotyczące północnej kolei żelaznej, drogi żelaznej z Paryża do Lyonu i kolei z Lyonu do Avignonu, przedłożone będą na przyszły tydzień izbie. Utworzyło się towarzystwo z kapitałem 12 milionów franków do założenia kolei żelaznej z Paryża do Dieppe; drugie towarzystwo z kapitałem 65 milionów chce wystawić koleje żelazne z Nevers do Clermont i Roanne, a trzecie towarzystwo z 63 milionami kapitału spekuluje na kolej żelazną z Dijon do Mühlhausen. Zarządzająca rada francuzko angielskiej kompanii akcyowej do założenia kolei żelaznej z Bordeaux do Cete (z kapitałem 120 milionów fr.) już się uorganizowała.

Gazeta Augsb. zawiera następujący list z Paryża z d. 4 lutego: »Ostatni wtorek zapnasty (*le mardi gras*) jest dniem, w którym wszyscy święcą i tylko o zabawie myślą, a nawet pp. parowie i deputowani nie wyłączają się od tego. Miłe błękitne niebo z oarzewającym słońcem sprzyja starodawnemu oprowadzaniu wołu karnawałowego; na bulwarach zatem cisną się do natoku masy ludu, a pojazdy jadą w trzech niedoścignionych okiem szeregach, trzymane w należyтым porządku przez kilka tysięcy pieszych i konnych gwardzistów muncypalnych i mnóstwo sierżantów miejskich. Ale i w tym roku orszaki maskowe są rzadkiem zjawiskiem, bo to co było widzianem, nie zasługuje pod żadnym względem na wspomnienie. W ogólności spostrzegać się daje, że tyle sławiona wesołość francuzka istnieje jeszcze tylko z imienia. Żywy temperament francuzów pozostał wprawdzie ten sam, ale ludzie, których widzimy teraz biegnących z pośpiechem przez ulice, nie mają piętna dążących na tańce i zabawy, ale spieszących za robotą, za interesami i za zarobkiem. Kto widział ruch i życie tej wielkiej stolicy przed 10 laty, i ówczesny widok porównywa z terażniejszym, doznaje prawie tego samego wrażenia, jak ten, co spotyka trzewego człowieka, którego dawniej zawsze mniej więcej pijany widział. Lud paryzki stał się znacznie trzeźwiejszym, i teraz troszczy się tyle o postęp przemysłu, o koleje żelazne, o polepszenie swego materialnego bytu, o pozyskanie środków na zabezpieczenie przyszłości, ile dawniej poświęcał się zabawom, wesołości bez żadnego względu na potrzeby życia. I zapasy stronnictw politycznych nie wywierają już owego zgubnego, podburzającego skutku na pospólstwo jak dawniej bo też to pospólstwo zmadrzało teraz, i nie ma ochoty wystawić swojej skóry na szwank w interesie kilku szaleńców lub burzycieli z *professyi*. Polityczne zapasy stronnictwa w izbach, jakeimi były w ostatnich tygodniach, byłyby w r. 1833 spowodowały nie-

zawodnie wystrzały karabinowe i barrikiady na ulicach; teraz wszystko przemija spokojnie, i kto by się chciał pokusić o nowe bunty, stałby się powszechnem pośmiewiskiem. Zdrowy rozsądek ludu pokazał mu, że nie ta jest droga do polepszenia bytu jego, i o ten zdrowy rozsądek *rozbijają się przeto wszelkie usiłowania politycznych awanturników*. I do mass ludu wciągnęło się przekonanie o koniecznej potrzebie porządku.

— *Wurtemberg 13 Lutego.* —

Wskutku wielkich śniegów spadłych w ostatnich tygodniach, nastąpiły od 9 dokuczliwe mrozy. Dnia 9 i 11 okazywał termometr Reau. 16 stopni, a wczoraj 18 stopni. Wprawdzie te mrozy nie są tak wielkie jakich już dawniej doznaliśmy; w grudniu bowiem 1788 r. było 23½ stopni zimna, 18 lut. 1827 21 stopni, a 2 lutego 1830, 23 stopni. Winne matce wiele już ucierpiały, ale siewy ochronione zostały przez wielkie śniegi. W okolicy Meininden małe domy formalnie zasypane zoostały przez śnieg aż pod sam dach.

— *Londyn 8 Lutego* —

Podczas gdy ściśle ministeryalne dzienniki objawiają pochwalne zdanie o angielskiej mowie tronowej, *Times* obrała sobie stanowisko więcej samoistne, pisząc o tem między innymi: „Parlament ma być wezwany o udzielenie pieniędzy na dalszą obronę handlu naszego. Nadzwyczajny wzrost handlu, i nowe a groźne pociski, na jakie jest wystawiony, nie zostawiają żadnego innego wyboru. Jestto punkt konieczny w wydatkach wielkiej spekulacyi, na której nasza pomyślność polega. Obwarować stolicę, jest kaprysem lub sławą wojownika; ale obwarować porty jest przeciwnie mądrością kupca. Z pomiędzy wszystkich naturalnych zatlet, porty nasze przedstawiają Anglii największą korzyść. Francya spogląda na Anglię z pobrzeżem prawie bez portów; my przeciwnie patrzymy na Francją z zadziwiającym szeregiem portów, ujść. zatok i naturalnych schronień. Przez to mamy pewną przewagę, którą tylko należy troskliwie utrzymywać. Równocześnie szczególnym także obowiązkiem parlamentu będzie, baczyć na to, aby ciężko uzyskana oszczędność narodu nie była roztrwonioną przez żądę wojenną lub inne czeze bezużyteczne projekta. Najbezpieczniejszą ochroną kraju jest zawsze pokój... Zniesienie podatku od dochodów prywatnych ma być na zgromadzeniu prawodawczem zrównoważone z różnemi korzyściami, jakie nam dalsze trwanie onego zapewnia. Jasną jest rzeczą, że minister nie łatwo wyrzeczy 5 milionów f. st. oszczędzonych przez rok jeden, jakkolwiek one pochodzą z niesprawiedliwego równego opodatkowania i majątku bogaczy i pracowitej klasy. Te 5 milionów nadają mu wysokie stauowisko, z którego słuchać może różnych próśb i zażeń; stawiają go w możności mówienia o obwarowaniu naszych brzegów i o uwolnieniu naszego handlu od fiskalnych podatków. — W koń-

cu nalega wspomniany dziennik, aby podatek od dochodów winny sprawiedliwszy sposób był rozłożony, dotychczas bowiem ludność przemysłowa najbardziej jest nim obciążona.

O'Connell oświadczył na zgromadzeniu realskim w Dublinie d. 3 b. m., że wtedy dopiero zajmie miejsce swoje w parlamencie angielskim, gdy rząd także zaproponuje środki, któreby nie mogły nadwzględować swobody Irlandyi.

Według ostatnich wiadomości z Indyi xże Pruski Waldemar znajdował się jeszcze na wyspie Cejlon.

— *Dnia 10 Lutego.* —

Hr. St. Germans pierwszy raz po swem mianowaniu parem zajął miejsce w izbie Wyższej. Posiedzenie bardzo krótko trwało. Na zapytanie lorda Brougham, oświadczył hr. Aberdeen, że jest gotów przedłożyć izbie korespondencyę prowadzoną z gabinetem francuzkim względem Otabeiiti. Na początku posiedzenia lord Kanceler odczytał odpowiedź królowej na złożony jej adres.

W izbie niższej nie zaszło nic interesującego.

Przeszły tydzień sprowadził do Londynu znaczną liczbę członków obu izb parlamentu, tak, że przywódcy obu stronnictw postawieni są w możności ocenienia swjęj względnej siły, i nadziei tegorocznego zgromadzenia. Środki rządu są jeszcze głęboką okryte tajemnicą, ale nie obojętnem już jest rozpoznać stanowisko każdego stronnictwa przed rozpoczęciem walki. Co się tyczy ministerstwa, tedy w ogóle biorąc musi być ono bardzo zniechęcone, tak uie zgodą, panującą pomiędzy p. Peel a wielu jego stronnikami, jako też rozdwojeniem objawiającem się coraz wyraźniej pomiędzy różnemi oddziałami tegoż stronnictwa. Wystąpienie pana Gladstone z gabinetu nabawiło trwogą przeciwników żądań katolickich; wystąpienie to nie ma żadnego związku z ministeryalną polityką handlową, ale spowodowane zostało jedynie przez kwestyę o narodowe wychowaniu, która wspomniana była w mowie tronowej.

— *Rzym 1 Lutego.* —

Reprezentanci obcych mocarstw mieli wczoraj i dziś zaszczyt być przyjmowanemi pojedynczo przez Papieża, w celu złożenia życzeń swych dworów z powodu jutrzejszej rocznicy wstąpienia na tron Jego Świątobliwości. W kościele św. Piotra robią wielkie przygotowania na jutrzejszą uroczystość.

Zabawy karnawałowe zajmują mniej lub więcej cały swiat tutejszy; nikt nie pomyśli nawet o polityce. Teatr maskarady i bałe w nocy, figle karnawałowe, przejażdżki po placu Corso i wyseigi konne we dnie, są teraz jedynie ważnemi sprawami.

Xżna Albrechtowa pruska żyje tu zdala od towarzystw, tem gorliwiej za to zwiedza wszelkie osobliwości naszego miasta.

Z Ravnny nadeszły znowu wiadomości o niespokojnościach, które dają powód do wielu pogłosek, fałszywych i prawdziwych.

— *Moguncya 7 Lutego.* —

Za kilka tygodni rozpocznie się dalsza budowa różnych fortyfikacyj wielkiej związkowej twierdzy Moguncyi, i do przyszłej zimy ze zwykłą czynnością będzie prowadzona. Część tejsze warowni leżąca na prawym brzegu Menu, jest już prawie zupełnie przebudowana. Wszystkie fortyfikacje na téj stronie zostały powiększone, wzmocnione i zewnątrzniemi obwarowaniami ściśle połączone. Na prawym brzegu Menu będzie podobnie wybudowana warownia, która stanowić będzie ostatnie ogniwo ogromnego łańcucha obronnego, który czyni niemiecko związkową twierdzę Moguncyę, jedną z najmocniejszych i najważniejszych w Europie.

— *Washington 10 Stycznia.* —

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, bil względem przyłączenia się Texasu do Stanów Zjednoczonych zapewne nie przejdzie na tego-

rocznym kongresie. Tak demokraci jak stronnictwo opozycyjne sprzeciwia się temu. Jednak ostateczne przyłączenie już tak dobrze jakby nastąpiło, jakkolwiek szczupła liczba rządzących teraz w Texas opiera się temu, z tego jedynie powodu, że tam są prezydentami lub ministrami, mają stosunki z mocarstwami wysyłają posłów do Paryża i Londynu zawierają traktaty, tu zaś najwięcej byłiby senatorami lub deputowanymi.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 21 do dnia 26 Lutego

Breslow Edward, z Polski; -- Borzęcki Ignacy, z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa

Boluzek Józef, do Polski; -- Kochanowski Adam ol., do Galicyi, -- Gerlach Georg, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 122.

TRYBUNAŁ

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W skutek zgłoszenia się Domicelli z Bemów Fachinettowej wdowy jako matki i opiekunki Walerego i Kazimierza Fachinettich, Romanii z Fachinettów Jakubowskię, Józefy z Fachinettów Jaroszewskię, nakoniec Teresy z Fachinettich Kowalikowskię, do spadku po s. p. Antonim Fachinettym, Trybunał po wysłuchaniu wniosku Prokuratora, stósownie do art. 12 ustawy hypotecznej z r. 1844 wzywa prawo mieć mogących do sumy 1000 złp. w Krakowie na kamienicy pod L. 680 elokowanej, aby w terminie trzechmiesięcznym zgłosili się z prawami swemi, w przeciwnym bowiem razie. summa w mowie będąca zgłaszającym się przyznana zostanie.

Kraków d. 11 Stycznia 1845 r.

Sędzia Prezydujący,

II KOMAR.

(3r.)

Sekr. *Lasocki*

Nro. 316.

TRYBUNAŁ

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W skutek wniesionego przez Konstancją Zablocką żądania o przyznanie jej prawa do spadku po Ferdynandzie Zablockim urzędniku Dyrekcyi Policyi pozostalego z ruchomości jak i z summy 2,500 złp. z procentami na kamienicy pod L. 437 w gminie IV. położonej, hypotecznie zabezpieczonej, składającego się, Trybunał na zasadzie artykułu 12 ustawy Hypotecznej z roku 1844 wzywa wszystkich mających prawo do rzeczowego spadku aby się w termi-

nie miesięcy 3 do Trybunału zgłosili i prawa swe udowodnili, po upływie bowiem terminu spadek ten zgłaszającej się Konstancyi Zablockiej matce zmarłego przyznany i tytuł własności na rzecz jej przepisany zostanie.

Kraków d. 25 Stycznia 1845 r.

Prezes Trybunału,

MAIER.

(2r.)

Sekr. *Lasocki.*

Nro 147.

TRYBUNAŁ

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Wzywa mogących mieć prawo do masy Feodora Stanckiego w r. 1833 w wsi Zastowie w Okręgu W. M. Krakowa zmarłego z kwoty złp. 33 gr. 17 w gotowiznie w Depozycie Sądowym złożonej składającej się, aby w zakresie trzech miesięcy zgłosili się z dowodami prawa ich poprzeć zdolnemi, po upływie bowiem tego terminu Skarb publiczny w posiadanie téj masy wprowadzonym zostanie.

Kraków dnia 13 Stycznia 1845 r.

Sędzia Prezydujący

Miatuszewski.

(2r.)

Sekr. *Lasocki.*

LOTERYA KRAJOWA.

W ciągnięciu 1139 dnia 26 Lutego 1845 roku w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące Numera:

77. — 22. — 78. — 69. — 41.

Przyszłe ciągnięcie 1140 przypada dnia 5 Marca 1845 roku.